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ANOTACE

Předmětem mé práce je zjistit, jakým způsobem probíhá domácí vzdělávání ve vybraných

českých rodinách a dále jaká jsou specifika tohoto vzdělávání. Práce se zabývá realizací

domácího vzdělávání vzhledem k legislativě a názory rodičů doma vzdělávaných dětí k této

problematice.
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ANOTATION:

The purpuse of my thesis is to find out the way home education is performed in selected

Czech families and also what the specifics of this kind of education are. The thesis examines

how home education is carried out consodering the legal framework as well as opinions of

parents of children educated in such way.
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ABSTRAKT

Předmětem této práce je především organizace a průběh domácího vzdělávání ve vybraných

českých rodinách. Cílem práce je studiem odborné literatury a formou rozhovoru zjistit, jak je

individuální vzdělávání realizováno v praxi, jakých vyučovacích metod rodiče využívají při

vzdělávání svých dětí doma, jakým způsobem probíhá hodnocení těchto žáků na školách a jak

je zajištěn sociální kontakt těchto dětí s vrstevníky. Tento výčet kritických bodů je zjišťován

pomocí strukturovaného rozhovoru a kazuistiky. Výzkumným vzorkem mi byly tři české

domácnosti, ve kterých se vyskytují děti zařazené do individuálního vzdělávání. Výsledky

jsou detailně zpracovány po jednotlivých rodinách. Na základně získaných informací jsou

rodiny porovnávány.
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Úvod

Pro téma psaní bakalářské práce jsem se rozhodovala v době, kdy se okolo mě vyskytovali

lidé, kteří domácí vzdělávání reálně praktikovali, ale také lidé, kteří ho s důrazem kritizovali.

Prvotním impulzem pro mě tedy bylo zjistit, proč je tato forma vzdělávání některými lidmi

vyzdvihována a jinými zatracována. Postupem času jsem do této problematiky natolik

pronikla, že mým zájmem již nebylo zjistit, proč by tato forma nemohla poskytnout dětem

dobré vzdělání, ale jakým způsobem je domácí vzdělávání v České republice realizováno a

jaké poskytuje v rámci naší legislativní úpravy možnosti.

Teoretická část zahrnuje obecné informace, které pomohou čtenáři zorientovat se v oblasti

domácího vzdělávání. Konkrétně se zde snažím znázornit vývoj tohoto vzdělávání u nás,

objasnit tento termín a poukázat, jak by mělo dle našeho Školského zákona probíhat.

Největší pozornost médií i pedagogů je věnována socializaci dětí vzdělávaných doma. Proto

má práce zahrnuje i tuto problematiku. Výzkumným šetřením jsem zjistila, že se v naší zemi

rozšiřují takové metody učení, které byly doposud známy jen z Ameriky a vzdálených zemí.

Téma unschoolingu nabírá daleko kontroverznějšího rázu než samotné vzdělávání doma. Jak

je možné jej realizovat v zemi, kde je tato metoda zatím „nelegální“? Zabývám se zde i

otázkami evaluace dětí zařazených do individuálního vzdělávání.

Ve výzkumné části bych chtěla blíže porozumět tomu, jak je domácí vzdělávání realizováno a

koncipováno v České republice. Na základě malého výzkumného vzorku poznávám, jak jej

jednotlivé rodiny vnímají a do jaké míry organizují vzdělání svých dětí.

Jako zdroj informací využívám především odbornou a populárně naučnou literaturu, která mi

byla doporučena a je dostupná široké veřejnosti. Dalším zdrojem mi byly internetové stránky o

individuálním vzdělávání a diskuzní seminář Svobody učení. Mnoho informací mi také

poskytli rodiče dětí. Zajímavé bylo, že se mnohdy neztotožňovali s tím, co je psáno

v odborných článcích a literatuře.
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Ⅰ TEORETICKÁ ČÁST

1 Počátky a vznik domácího vzdělávání v České republice

1.1 Pokusné ověřování domácího vzdělávání

Domácí vzdělávání má velice hluboké kořeny a jeho počátky sahají až do 60. let v USA.

Domácí vzdělávání je legální ve všech zemích Evropské unie s výjimkou Německa. V České

republice bylo experimentálně povoleno v září roku 1998 a to pro děti prvního stupně základní

školy. Na návrhu experimentu pracoval kromě společnosti přátel domácí školy (SPDŠ) i

ředitel pražské Bratrské školy B. Bulíř a díky kladnému přístupu tehdejšího ministra školství

Jana Sokola byl experiment schválen jako Pokusné ověřování domácího vzdělávání (PODV)

jiné formy základního vzdělávání, tzv. domácího vzdělávání. Počátky domácího vzdělávání

jsou tedy spojeny s organizací Společnost přátel domácí školy, která rodiče se zájmem o tento

způsob vzdělávání sdružovala a informovala. Tato organizace byla založena v lednu roku

1997. Hlavním cílem SPDŠ bylo informovat a sdružit rodiče se zájmem o reformu školství a

přiblížit nové metody vzdělávání širší veřejnosti.

Pokusné ověřování domácího vzdělávání bylo povoleno poprvé v církevní Bratrské škole.

Zájemců bylo však více než samotná kapacita školy. Z tohoto důvodu se okruh PODV rozšířil

ještě na Církevní základní školu J. A. Komenského sídlící v Liberci. Do programu se zapsalo

v tomto roce celkem 60 dětí. Další škola, která začala ověřovat individuální vzdělávání žáků

1.st. byla ZŠ Šeříkova v Ostravě-Vyškovicích, zapojila se v roce 1999-2000. Tyto tři základní

školy se označovaly jako tzv. kmenové školy, v dalších letech kmenových škol samozřejmě

přibývalo.

Za průběh, organizaci a hodnocení experimentu byli plně zodpovědní ředitelé škol zapojených

do programu. Experiment se řídil podmínkami prvotně vycházejících z Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT) a týkal se pouze žáku 1. stupně základní školy. Ředitelé

byli povinni žáky dvakrát za rok hodnotit a vykazovat jejich výsledky ministerstvu.

Vzdělávání dětí doma, mělo vycházet ze stejných osnov a cílů, jako při běžném vzdělávání.

Žáci se mohli zapojovat bez výjimky do všech akcí školy. Hodnocení doma vzdělávaných
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žáků probíhalo výhradně slovní formou a mělo posloužit jako zpětná vazba pro pedagogy a

školu. Ředitel školy byl dále povinen podat písemné hlášení o průběhu experimentu, a to na

konci každého školního roku.1

V prvopočátku se zdálo, že výsledky slouží pouze k zjištění, zda je tento typ vzdělávání

vhodný a zda žáci dosahují stejných studijních výsledků jako žáci vzděláváni klasickým

způsobem. V těchto začátcích byla organizace SPDŠ se spoluprací s ministerstvem spokojena,

to se však velmi rychle změnilo v době, kdy se ministerstvo začalo PODV zabývat hlouběji.

V roce 2001 stanovil Výzkumný ústav pedagogický v Praze nové podmínky pro domácí

vzdělávání. S těmito podmínkami však nesouhlasili rodiče ani příznivci domácího vzdělávání.

Požadavků bylo hned několik, hlavním stanoviskem bylo zredukovat možnost domácího

vzdělávání, a to takovým způsobem, že domácí vzdělávání mělo být přístupné pouze pro žáky

se specifickými vzdělávacími potřebami, tedy např. děti handicapované, nemocné nebo děti

mimořádně nadané. Dalším požadavkem ze strany MŠMT bylo prohloubení metodické

pomoci školy rodičům, a to prostřednictvím pravidelných konzultací v rozsahu nejméně čtyři

hodiny za měsíc. Dále povinné lékařské potvrzení o způsobilosti rodičů vzdělávat své děti

doma, ale také doložení zdravotního stavu vzdělávaného žáka, konkrétně vyjádření dětského

lékaře k vhodnosti zařazení dítěte do PODV, popř. na žádost školy vyjádření pedagogicko-

psychologické poradny k vhodnosti o zařazení žáka do tohoto programu. Vypracování

individuálního tematického výchovného a vzdělávacího plánu pro jeden školní rok

v jednotlivých předmětech. Dítě, které ukončilo pátý ročník, nemohlo být dále vzděláváno

doma. Kmenové školy a ani rodiče s nimi však nesouhlasili a začali se vůči nim bránit.

Za těchto podmínek bylo další pokusné ověřování povoleno 1.9.2001 na Základní škole

v Praze 7, sídlící v ulici Letohradská 1. Ostatní kmenové školy mohly nadále pokračovat

v PODV dle původních stanov. I přesto, že pokusné ověřování nebylo zamítnuto, vyvolala tato

událost ze strany rodičů velké obavy a v podstatě pomohla založit dnes již známou organizaci


[…]


Dále nesouhlasí s tím, že český vzdělávací systém se snaží naučit dítě-žáka všemu, místo toho,

aby ho podpořil v tom, co mu jde.

V Rodině 2 maminka vyjádřila velký nesouhlas s legislativou IVP. Neztotožňuje se zejména

s tím, že je v naší republice povinná školní docházka. Přála by si, aby bylo povinné „pouze“

vzdělání nikoli docházka. Maminka by byla ráda, kdyby bylo možno vzdělávat dítě svobodně,

bez jakýchkoliv předem daných osnov ze školy či jiné instituce.

Rodina 3 nevyjádřila žádný konkrétní příklad, proč by měli být nespokojeni nebo spokojeni

s právní legislativou individuálního vzdělávání. Zmiňují, že k tomu zatím nemají žádné

důvody. Vyjádřili pouze obavy, že by mohlo dojít ke zhoršení podmínek pro rodiče, kteří

budou chtít dítě vzdělávat doma.

Dvě ze tří rodin mají výhrady k právní legislativě individuálního vzdělávání. Pouze jedna

rodina hodnotí právní rámec v celku kladně. Negativně je hodnoceno to, že rodiče nemohou

svobodně vybrat formu vzdělávání dítěte, zejména tedy neformální styly výuky.

Na začátku výzkumného šetření jsem chtěla také zjistit, zda je domácí vzdělávání adekvátní

způsob nabytí vzdělání u dětí školního věku. K tomu by bylo zapotřebí však daleko

plošnějšího výzkumu. Nenašla jsem výzkum, který by toto stanovisko stoprocentně prokázal

nebo vyvrátil. Ze zde zmiňovaných rodin děti prospívají a z učení se těší. Musím však
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podotknout, že všechny děti z výzkumu jsou zatím na prvním stupni základní školy, kde

nejsou požadavky na učivo tak složité, jako na druhém stupni. V dalším výzkumu by mne

zajímalo, jak zvládají děti z druhého stupně v DV učivo.

Předpokládala jsem, že děti vzdělávané doma, jsou socializované. Obavy, že děti trpí sociální

izolací nepotvrzuje žádná studie ani mnou provedený výzkum. Rodiče zprostředkovávají

dětem různé mimoškolní aktivity v podobě zájmových kroužků, nebo docházejí na pár dní

v týdnu do komunitní školy.

Na základě teoretických znalostí jsem dále předpokládala, že se děti vzdělávají soustavně a

rovnoměrně podle přesně daných osnov školy. Z mnou provedeného výzkumu je však patrné,

že rodiče preferují spíše méně formální přístup ke vzdělávání. V České republice se již

objevují rysy neformálních, a dokonce informálních metod učení, které byly zkoumány ve

Spojených státech či Velké Británii. Legislativní rámec však neumožňuje vzdělávat takto své

děti, protože dítě musí být povinně zapsané na základní škole a docházet na přezkoušení.

Posledním mým předpokladem bylo, že děti se díky domácímu vzdělávání vyhnou rizikovým

faktorům chování, jako je například šikana. Toto stanovisko pokládají rodiče za samozřejmé.

V jedné z uvedených rodin se vyskytla obava, že kdyby dítě docházelo klasickým způsobem

do školy, bylo by šikaně nejspíše vystaveno. Nemůžu však tento předpoklad považovat za

opodstatněný, protože šikana a jiné formy poruchového chování dětí se může vyskytovat i

mimo školní instituci
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5 Závěr

V teoretické práci jsem se snažila zachytit obecné, ale za to důležité informace o

domácím vzdělávání. Zjistila jsem, že je v naší zemi velmi omezené množství publikací na

toto téma. Snažila jsem se tedy vyhledat dostupnou, odbornou a populárně naučnou literaturu

v českém jazyce. Jako zdroj jsem dále využila internetové stránky, které mi byly doporučeny.

Mým hlavním cílem práce bylo nastínit, jak lze v České republice praktikovat domácí

vzdělávání a jakých metod učení je v praxi využíváno. Velkou část práce zaujímají také

podmínky pro individuální vzdělávání, které vydalo Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy.

Pro získání informací jsem zvolila metodu rozhovoru a kazuistiky. Tyto metody mi

umožnily vstoupit do reálného dění domácího vzdělávání. Díky tomu, jsem mohla hlouběji

proniknout do tohoto stále ještě kontroverzního tématu a poodhalit možný progres ve

vzdělávání dětí. Děti jsou chápány jako individualita, kterou chtějí rodiče vést

k samostatnosti. Vyskytuje se zde potřeba obnovit přirozenou dětskou zvídavost a vybudovat

kladný vztahu k učení. Velmi mne překvapilo zjištění, že i u nás se vyskytují rodiny

s neformálním/informálním přístupem ke vzdělávání. Bylo by potřeba dalšího nebo

obsáhlejšího výzkumu, který by vyšetřil, kolik těchto rodin se na našem území vyskytuje.

Na základě mého výzkumného šetření by se mohlo zdát, že domácí vzdělávání může

být pro některé vhodnou alternativou školy. Hlavním uváděným motivem rodičů je touha

prohloubit vztahy v rodině a vymanit se ze stereotypního přístupu ke vzdělávání v instituci.

Myslím si, že alternativních forem vzdělávání v dnešní době rapidně stoupá a že se některé

školy snaží vyjít vstříc potřebám dítěte (projektová výuka, velká nabídka zájmových kroužků,

přesouvání výuky ven). Zároveň si však myslím, že při domácím vzdělávání musí být velmi

náročné obsáhnout všechno učivo, zejména tedy učivo druhého stupně ZŠ. Nemohu posoudit,

kolik vědomostí si děti z domácího vzdělávání odnáší, ale jsem překvapena, jak moc jsou děti

vzdělávané doma kreativní a nebojácné.
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