UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Adriana Rutová
Název práce Domácí vzdělávání dětí školního věku
Vedoucí práce PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 10
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <p><i>Jaké důvody vedou nejčastěji rodiče k volbě domácího vzdělávání? V čem vidíte klady a naopak případné problémy domácího vzdělávání?</i></p>
Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
-------------------------- ------------------------------